
1 

D.R.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg. 28 
febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale n. 19 
– Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della 
Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 
particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 47 del 20/01/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Pulizzi Alberto; 

VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi;  

VISTO il D.D.G. n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto al Servizio I 
Programmazione del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea al dott. Giuseppe Spartà; 

VISTA  la legge 11 gennaio 2023 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTO l’art. 2 comma 1 del D. Lgs. 6 maggio 1948, come modificato dal D. Lgs. 27/12/2019 n. 158, con il quale 
vengono esclusi dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti di 
natura particolare come quello in oggetto; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/9/2020 del Dipartimento Bilancio “Direttive in tema di controlli amministrativo 
contabili” condivisa dalla Giunta Regionale giusta Delibera n. 415 del 15/9/2020; 

VISTO l’art. 2 comma 1 del Decreto Legislativo 06/05/1948 n. 655, come modificato dal Decreto Legislativo 
27/12/2019 n. 158, con il quale vengono esclusi dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti 
per la Regione Siciliana gli atti di natura particolare come quello in oggetto; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 481/2014 della Commissione del 4 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
1299/2013 per quanto concerne le norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i programmi di 
cooperazione; 

VISTA la Decisione della Commissione C(2015) del 17 dicembre 2015 che approva il Programma operativo congiunto 
Italia-Tunisia che rientra tra le iniziative di cooperazione transfrontaliera nell'ambito dello strumento europeo 
di vicinato per il periodo 2014/2020; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 69 del 09 marzo 2016 avente per oggetto: “Programma di Cooperazione 
Italia-Tunisia 2014-2020. Adozione.”; 

PC2
Font monospazio
1098 del 18/12/2023



2 

VISTO il D.D. n. 291 dell’11 Aprile 2022 con il quale è stata iscritta sul capitolo 512425 “Contributi agli investimenti 
al Resto del Mondo per l’attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-
2020” la somma di € 748.172,12 per l’esercizio finanziario 2022 e la somma di € 533.479,83 al fine di 
provvedere alla copertura finanziaria del contributo UE di € 1.281.651,95 per la conseguente attivazione delle 
procedure relative all’ammissione a finanziamento del progetto ARIBiotech e relativa sottoscrizione del 
contratto di sovvenzione con il beneficiario principale del progetto l’Institut National des Sciences et 
Technologies de la Mer INSTM di Tunisi; 

VISTA la Convention de partenariat fra il Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea, in qualità di Partner del 
programma Italia-Tunisia 2014/2020 e l’Institut National des Sciences et Technologies de la Mer INSTM di 
Tunisi, in qualità di Beneficiario Principale, sottoscritto in data 21/04/2022;  

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal programma ARIBiotech, il Dipartimento della 
Pesca Mediterranea ha predisposto un progetto di lavoro volto ad assicurare il pieno rispetto della tempistica 
prevista dal calendario di realizzazione del programma; 

VISTO il progetto ARIBiotech che prevede l’erogazione di incentivi per il personale non dirigenziale, incaricato di 
specifiche attività progettuali e addetto alla gestione dei processi connessi all’attuazione del Programma al fine 
di conseguire la più efficace utilizzazione delle risorse assegnate al Dipartimento; 

   VISTO il D.D.G. n. 702 del 22/09/2023 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 19.276,21 per il 
personale impiegato nelle attività svolte nell’ambito del progetto ARIBiotech “Alliance de Recherche et 
d’Innovation en Biotechnologie bleue pour la valorisation des dèchets marins” - Cod. PROG – C 5-2.1-41 - CUP 
I55F21003350006, sui capitoli 346014 – 346015 - 347004 del Bilancio della Regione siciliana, anno finanziario 
2023, secondo il prospetto di seguito riportato: 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CODIFICA IV 
LIVELLO 

346014 
Spese per il personale per la realizzazione degli 
interventi previsti nel programma di cooperazione 
transfrontaliera Italia-Tunisia 2014/2020 – Progetto 
ARIBiotech 

14.526,16 U.1.01.01.01.000 

346015 
Contributi sociali effettivi per il personale addetto alla 
realizzazione degli interventi previsti nel programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014/2020 
– Progetto ARIBiotech 

3.515,33 U.1.01.02.01.000 

347004 

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del 
personale addetto alla realizzazione degli interventi 
previsti nel programma di cooperazione 
transfrontaliera Italia-Tunisia 2014/2020 – Progetto 
ARIBiotech  

1.234,72 U.1.02.01.01.000 

 

  VISTE le schede A e B allegate al progetto ARIBiotech, nelle quali vengono descritte le attività svolte dal personale      
               impiegato nel predetto progetto: Rosaria Cassarà funzionario direttivo responsabile attuazione e responsabile  
               amministrativo, Antonino Lentini funzionario direttivo responsabile attuazione e rappresentante del Comitato   
               tecnico.scientifico, Angelo La Pillo funzionario direttivo responsabile attuazione, Carmelo Grimaudo istruttore  
              direttivo responsabile attuazione e rappresentante supplente del Comitato di Pilotaggio;  
 
VISTO il D.R.S. n. 977 del 27/11/2023 con il quale viene liquidato al personale impiegato nelle attività del progetto 
             ARIBiotech la somma del 70% par ad € 13.493,34;  
 

  RITENUTO di dover liquidare la restante somma del 30% pari ad € 5.782,84 al personale su menzionato per le attività 
svolte nell’ambito del progetto ARIBiotech “Alliance de Recherche et d’Innovation en Biotechnologie bleue pour 
la valorisation des dèchets marins” - Cod. PROG – C 5-2.1-41 - CUP I55F21003350006, sui capitoli 346014 – 
346015 - 347004 del Bilancio della Regione siciliana, anno finanziario 2023, secondo il prospetto di seguito 
riportato: 

N° COGNOME E NOME 
COMPENSO 

LORDO ONERI RIFLESSI AMM.NE 

UNITA'   346014 
QUIESCENZA 

346015 I.R.A.P 347004 
1 CASSARA’ ROSARIA 1.089,46 263,65 92,60 
1 LA PILLO ANGELO 1.089,46 263,65 92,60 

1 LENTINI ANTONINO 1.089,46 263,65 92,60 

1 GRIMAUDO CARMELO 1.089,46 263,65 92,60 



3 

 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - E’ liquidata la restante somma del 30% pari ad € 5.782,84 al personale impiegato nelle attività svolte 
nell’ambito del progetto ARIBiotech “Alliance de Recherche et d’Innovation en Biotechnologie bleue pour la 
valorisation des dèchets marins” - Cod. PROG – C 5-2.1-41 - CUP I55F21003350006, sui capitoli 346014 – 
346015 - 347004 del Bilancio della Regione siciliana, anno finanziario 2023, secondo il prospetto di seguito 
riportato: 

 

N° COGNOME E NOME 
COMPENSO 

LORDO ONERI RIFLESSI AMM.NE 

UNITA'   346014 
QUIESCENZA 

346015 I.R.A.P 347004 
1 CASSARA’ ROSARIA 1.089,46 263,65 92,60 

1 LA PILLO ANGELO 1.089,46 263,65 92,60 

1 LENTINI ANTONINO 1.089,46 263,65 92,60 

1 GRIMAUDO CARMELO 1.089,46 263,65 92,60 
 

               Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito del Dipartimento 
Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal 
comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/2015. 

 
Palermo,  
 
Il Funzionario direttivo 
  f.to Rosaria Cassarà                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                                                      Giuseppe Spartà 
 
 
 
 
 

 

PC2
Font monospazio
18/12/2023


		2023-12-15T11:24:08+0100
	Giuseppe Sparta'




